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معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده می گوید:»حضور زنان در پست های مدیریتی میانی در  سطح کشور گسترش یافته است.« به 
گفته معصومه ابتکار»در حال حاضر میانگین مدیران زن در  کشور در حدود ۱۶ درصد است و این روند در سطح استان ها تا ۶۰ درصد در طول یک 
سال  گذشته افزایش داشته است. حضور پررنگ زنان در آموزش عالی قابل تامل و بیانگر آینده ای روشن برای زنان  ایرانی است. درحال حاضر بیش 
از ۵۷ درصد آموزش عالی ایران در اختیار دختران و سهم زنان از  اعضای هیأت علمی دانشگاه ها حدود ۲۷ درصد است .  «   ابتکار می گوید: »تمرکز 
معاونت در حوزه ارتقای مشارکت اقتصادی زنان از طریق توسعه کارآفرینی و  ترغیب زنان به حضور در کسب و کارهای خرد و کوچک زیاد است و در 

این فرآیند از مشارکت و  تبادل تجربه از کشورهای مختلف بهره می بریم .  «  

 ۱۶ درصد 
مدیران ایران 
زن هستند
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 
دهد حتی اگر شما موقع 

نباشید. وقوع حادثه آنجا 

شهروند|سال هاست که کسی از دانش آموزی نشنیده: 
»جامع عباسی را تمام کرده ام یا تا گلستان خوانده ام.« دورانی 
که بچه ها وقتی به 5 سالگی می رسیدند، ساعاتی از روز را راهی 
مکتب خانه می شدند تا خواندن گلستان و با خط  خوش نوشتن 
را بیاموزند؛ آن هم با ترس از میرزا و فلکی که هر ثانیه آنها را تهدید 
می کرد اما  حالا دانش آموزان داستان مردی را می خوانند که با 
اسب در باران می آید و از روی برگ ریزان می نویسند، البته »کلاغ 
سپید، تخته سیاه، گل واژه و مبتکران« و خیلی های دیگر در قامت 
کتاب های کمک درسی با سوالات و تمرین های شان سعی دارند 
درس ها را راحت تر به خورد ذهن دانش آموزان بدهند؛ کتاب هایی 
که در میان دانش آموزان ابتدایی و متوسطه اول هم برای خود 
جایی دست وپا کردند و حاشیه های مربوط به آن تا جایی پیش 
رفت که محمد بطحایی، وزیر آموزش وپرورش را به واکنش 
واداشت تا وجود این کتاب ها و برگزاری آزمون های این دوره ها 
را غیر ضروری عنوان کند: »کتاب های کمک آموزشی و برگزاری 
آزمون ها در دوره ابتدایی ضرورتی ندارد و باید جمع شود؛ این یکی 
از سیاست های آموزش وپرورش است که با جدیت دنبال می شود، 
اگر چه در دوره متوسطه دوم که با کنکور مواجهیم چاره ای نداریم 
و این آزمون ها و کتب  کمکی همچنان وجود دارند.« البته بطحایی 
یاری صداوسیما در جمع آوری این کتب را راهگشا می داند: 
»صداوسیما هم پیگیری می کند تا کتب کمکی و آزمون های 
مرسوم که به نظام آموزشی صدمه زده، در دوره ابتدایی و متوسطه 

اول برچیده شود.«
رشدصعودیکتابهایکمکدرسی

سال 93 را خیلی ها  سال جهشی تیراژ کتاب ها می دانند؛ زمانی 
که تیراژ کتاب ها به 153میلیون و در  سال بعد به 150میلیون 
نسخه رسید و در این میان کمک درسی ها تمام تلاش خود 
را کردند تا از تیراژ کتاب ها پیشی بگیرند و با رساندن خود به 
25 میلیون نسخه در  سال 93 و حدود 43میلیون نسخه در  سال 
95 رکورد تیراژ کتاب ها را بزنند. البته این موفقیت در گروه عناوین 
کتاب ها هم کسب شد؛ چون کتاب های کمک درسی در عرصه 
عناوین از  سال 93 تا 94 توانستند حدود 4هزار عنوان را به عناوین 
قبلی اضافه کنند. این اعداد نشان می دهد که به ازای هر سه کتابی 
که در کشور منتشر شده، یکی از آنها کتاب های کمک  آموزشی 
و حل المسائل بوده است؛ چون تنها در  سال 94 از حدود 
150میلیون نسخه کتاب منتشرشده 43میلیون کتاب درسی 
بوده اند؛ کتاب هایی که نه  تنها در تیراژ بلکه در عناوین هم رشد 

حیرت انگیزی داشته اند.  
اقبالبیشترغیردولتیها

کمک آموزشی ها در کنار کتاب های درسی قرار گرفتند تا 
همان طور که از نامشان پیداست، کمکی باشند برای آموزش 
اما حالا به  اندازه ای با حجم گسترده آنها روبه روییم که بعضی از 
آن تحت  عنوان آفت نام می برند. حدود 15سال پیش قرار بر 
این بود این کتاب ها با استانداردهایی که آموزش وپرورش در 
اختیار ناشران قرار داده بود، چاپ شوند و با شرط داشتن این 
استانداردها تأیید معلم را هم داشته باشند؛ اگر چه با استناد به 
گفته مسئولان آموزش وپرورش حدود 27درصد کتاب های 
کمک آموزشی موجود در بازار استاندارد   هستند اما به هر حال 
وزیر آموزش وپرورش استفاده از این کتب را برای مدارس ابتدایی 
و متوسطه اول ممنوع کرده است. غیر از مسئولان تراز اول وزارت 
آموزش وپرورش، استفاده از کتاب های کمک آموزشی در بین 
معلمان هم موافقان و مخالفان زیادی دارد؛ تعدادی از آنها 

معتقدند که استفاده از  این کتاب ها 
اگر برای دانش آموزان متوسطه دوم 
توجیهی داشته باشد برای ابتدایی ها 
لازم نیست و بعضی می گویند که تعداد 
معلمان بی انگیزه برای درس دادن 
آن قدر زیاد است که شاید استفاده از این 
کتاب ها به درک مطلب دانش آموزان 

ابتدایی از درس ها به آنها کمکی کند. 
»زهرا رحمانی«، آموزگار در این باره 
به »شهروند« می گوید:   »امسال طبق 
آیین نامه وزیر آموزش وپرورش استفاده 

از کتاب های کمک درسی در مدارس ممنوع شد. این کتاب ها در 
سال های گذشته توسط مدیران مدارس به دانش آموزان معرفی 
می شد اما اولیا اقبال چندانی به استفاده از این کتاب ها نداشتند؛ 
به خصوص در دوران ابتدایی و همین طور معلمان سعی دارند با 
توجه به حجم کتاب های درسی،  شرایط جوی، تعطیلات رسمی 
و... در مدت  زمانی که دارند، محتویات کتاب ها را تدریس کنند.« 
رحمانی استفاده از کتاب های کمک درسی را بیشتر مختص 
مدارس غیردولتی می داند: »از این کتاب ها بیشتر در مدارس 
غیرانتفاعی و هیات امنایی استقبال می شد که هزینه ای بر دوش 
اولیا بود و بیشتر جنبه تجاری داشتند تا آموزشی. اگرچه اقبال 

اولیای دانش آموزانی که خواهان تحصیل در مدارس فرزانگان یا 
تیزهوشان اند از این کتاب ها بیشتر از سایر دانش آموزان است.« این 
آموزگار معتقد است که خود دانش آموزان تمایل زیادی به استفاده 
این کتاب ها ندارند: »یکی از مسائل قابل تأمل این است که خود 
دانش آموزان اقبالی برای استفاده از  این کتاب ها ندارند اما روی هم 
رفته مسأله کتاب های کمک درسی چیزی جز هدر دادن کاغذ 
نیست. این کتاب ها در بیشتر مواقع باعث دلزدگی دانش آموزان 
می شوند؛ چون دانش آموزان رغبت 
زیادی به انجام تکالیف شان ندارند؛ چه 
رسد به تکالیف اضافی. دانش آموزان 
امروزی سرگرمی های زیادی دارند و 
اولیا هم به نسبت گذشته وقت بیشتری 
برای بچه ها صرف می کنند برای همین 
چاپ این کتاب ها جز هدردادن سرمایه 

نیست.«  
نگاهیدوبارهبهتدوینکتابهای

درسیداشتهباشیم
کتاب های درسی حال حاضر 
با کتب  درسی گذشته تفاوت بسیاری دارند و درحال حاضر 
سرفصل های جدیدی را به خود می بینند؛ سرفصل هایی که با 
مضامینی چون گفت وگو کنید، فکر کنید، بپرسید، کارگروهی 
و... سعی دارند دانش آموزان پرسشگر و خلاق تربیت کنند تا به 
مشارکت تمایل بیشتری داشته باشند اما در مقابل کتاب های 
کمک درسی تمام رشته ها را پنبه می کنند. نادر برزگر، آموزگار در 
گفت وگو با »شهروند« هم از این کتاب ها تحت عنوان معضل نظام 
آموزش وپرورش نام می برد: »کتاب های کمک درسی از دوران 
ابتدایی تا مقاطع بالاتر معضلی است که نظام آموزش وپرورش به 
آن دچار شده است.« این آموزگار بر این باور است که در تدوین 

کتب درسی باید فرآیند آموزشی مدنظر قرار بگیرد: »در تدوین 
کتاب های درسی متاسفانه سطح یادگیری دانش آموزان در 
مقاطع مختلف مدنظر قرار نمی گیرد. چرا باید کتب درسی آن قدر 
سخت باشد که دانش آموز برای فهم آن به کتاب کمکی نیاز پیدا 

کند؟«    
بحث مهارتی یکی از مقوله های مغفول مانده نظام 
آموزش وپرورش است، رویه ای که در کشورهای توسعه یافته 
سال های طولانی است به چشم می خورد؛ فضای آموزشی این 
کشورها بیشتر مهارتی است، تا مباحث پیچیده نظری و این 
درحالی است که دانش آموزان و مدارس ما هنوز درگیر مباحث 
پیچیده نظری اند. برزگر سطح کتب درسی دوره ابتدایی را بالا 
می داند: »کتب درسی دوره  ابتدایی از سطح بالایی برخوردارند 
و در مقابل بیشتر معلمان این مقطع مهارت آموزش این کتب 
را ندارند، به همین دلیل صحبت از کمک درسی ها به میان 
می آید. همه اینها به دانش آموزان فشار می آورد و میدان را برای 
سودجویان بازمی کند.« این آموزگار با اشاره به رویه متداول سایر 
کشورها می گوید: »در دوره ابتدایی 80-70 درصد آموزش باید 
به صورت مهارت اجتماعی و فنی صورت بگیرد؛ رویه ای که در 
جهان متداول است و متاسفانه ما با این شرایط فاصله زیادی داریم، 
اگرچه درنهایت گریزی از آن نداریم و باید این شیوه آموزشی را در 

مدارس مان پیاده کنیم.« 
پیش از این آزمون، نمره، کتاب های کمک درسی و ... 
مسائلی بودند که دانش آموزان را از همان دوران ابتدایی درگیر 
خود می کردند و در همین مورد استرس ها و فشار زیادی به 
دانش آموزان وارد می شد، اگرچه مدتی است نمره از دوره ابتدایی 
حذف شده، حالا نوبت به آزمون و کتاب های کمک درسی 
رسیده تا مدرسه محل لذت یادگیری و آماده شدن برای زندگی 
باشد. برزگر بر این باور است که اجرایی شدن این ممنوعیت 

نیازمند مهیاشدن زیرساخت ها و طی فرآیندی است که در طول 
زمان نیازمند شکل گیری است: »به نظر من این فرآیندی است 
که باید در طول زمان شکل بگیرد. تا زمانی که ما تدوین کتب 
درسی یا برنامه درسی مان را تغییر ندهیم، نمی توانیم از حذف 
کتب  کمک درسی صحبت کنیم و این درحالی است که باید 
معلمان مهارت های آموزشی را داشته باشند، چون تا زمانی که 
ما این تغییرات را نداشته باشیم، این مباحث در حد حرف باقی 

می مانند.« 
این آموزگار کتاب های کمک درسی 
را یکی از مباحث بازاری می داند: »کتب 
کمک درسی، بحث بازار است و تنها با 
گفتن وزیر نمی توان آن را جمع آوری 
کرد، چون در گذشته ما بخشنامه هایی 
با همین مضامین داشتیم که به طور 
کامل اجرایی نشدند. به عنوان مثال 
آموزش وپرورش بخشنامه می دهد 
با فلان موسسه همکاری نکنید، اما 
خانواده ها خارج از مدرسه از این 

موسسات بهره می برند، چون احساس نیاز می کنند. ما باید ابتدا 
نیازها را رفع کنیم، تا به مراحل بعد برسیم.« 

تفکراشتباهیکهحاکماست
تبلیغات، واقعیت جهان امروزی است و توانسته در تمام 
عرصه ها خواسته های خود را به جوامع القا کند. کافی است کنترل 
تلویزیون را در دست بگیرید و کمی شبکه ها را بالا و پایین کنید، 
تا متوجه شوید چه حجم از تبلیغات به خورد شما داده می شود، 
البته بیلبوردهای شهری همین مسئولیت را به عهده دارند؛ 
تبلیغاتی که القا می کند، فلان موسسه یا کتاب به شما کمک 
می کند تا دانش آموز موفق تری باشید و ... شاید این مسأله در بالا 

رفتن تعداد کتاب های کمک آموزشی بی تاثیر نبوده، کتاب هایی 
که حتی در دوره  ابتدایی و متوسطه اول هم بازار خوبی برای 
خود دست وپا کرده است. رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی پیش از این گفته است: »با وجود انتقادهای زیاد مسئولان 
آموزش وپرورش شاهد تبلیغ کتاب های کمک آموزشی در خود 
بدنه آموزش وپرورش یعنی مدارس هم هستیم، درحالی که طبق 
آیین نامه »ساماندهی منابع آموزشی و تربیتی« که  سال۱۳۸۸ 
به تصویب شورایعالی آموزش وپرورش رسید، سازمان پژوهش 
و برنامه ریزي آموزشي ماموریت دارد تا همه مواد و رسانه هاي 
آموزشي، بسته آموزشي، نرم افزارهاي آموزشي، رسانه هاي 
الکترونیکي، چندرسانه اي، کتاب هاي راهنماي معلم و... را بررسي 
کرده و بر آنها مُهر تایید بزند و نهادهاي فرهنگي، وزارت ارشاد و 
بدنه آموزش وپرورش ملزم به اجراي این مصوبه اند.« البته سعید 
مدیرخراسانی، آموزگار هم به »شهروند« می گوید:   »کتاب های 
کمک درسی، تبلیغات وسیعی را به خود اختصاص داده اند، تا 
جایی که اولیا، مسئولان مدرسه را تحت فشار قرار می دهند از 
این کتاب ها بهره ببرند و فهرستی از آنها را به دانش آموزان ارایه 
بدهند. در بیشتر مواقع مدیران و معلمان می دانند این کتب تاثیر 
چندانی در آموزش دانش آموزان ندارند، اما اولیا پافشاری دارند که 
از این کتاب ها استفاده شود، چون این باور جا افتاده که اگر مدرسه 
یا معلمی از این کتاب ها استفاده نکند، ضعف دارد. درحالی که 
معلمان با توجه به برنامه های آموزشی و در راستای کتب  درسی 
باید اطلاعات بیشتری در اختیار دانش آموزان قرار بدهند،  این 
کتاب ها بیشتر در راستای اهداف بنگاه های اقتصادی و تجاری 

است. درواقع باید قبول کنیم این دیدگاه نادرست حاکم است.« 
غیر از این در سال های گذشته، بعضی این موضوع را مطرح 
کرده اند که وزارت آموزش وپرورش، صداوسیما و مدرسه ها از 
وجود کتاب های کمک آموزشی سود می برند موضوعی که هیچ 
وقت به طور رسمی تایید نشده، اما حرف و حدیث ها درباره اش 
بسیار است. همین  سال گذشته بود که فاطمه سعیدی، نماینده 
مجلس دراین باره گفت: »سوالی که مطرح می شود و لازم است 
به ویژه از سوی وزارت آموزش وپرورش به آن پاسخ داده شود این 
است که آیا موسسات آموزشی از محتوای کتاب ها برای پایه ها 
اطلاع دارند که پیش از توزیع اقدام به چاپ کتاب های کمک 
آموزشی کرده اند؟ درحالی که هم مجلس و هم دولت خواستار 
کنترل تبلیغات بی رویه اند، اما صداوسیما با رویکرد کسب درآمد 
بیشترین حجم آگهی بازرگانی خود را به این موسسات اختصاص 
می دهد.« فروغ تیموریان، سرگروه جامعه شناسی اداره کل 
آموزش وپرورش شهر تهران هم پیش از این گفته است: »وقتی 
کتاب های کمک  آموزشی در کنار کتاب های درسی یا حتی 
زودتر از کتاب درسی بیرون می آیند؛ به این دلیل است که ناشران 
و انتشارات بزرگ با مسئولان تالیف کتاب درسی در ارتباطند، به 
گونه ای که هنوز معلمان و دانش آموزان کتاب درسی را ندیده اند، 
اما اصل کتاب درسی در دست ناشران است یا حداقل ناشران 
پی دی اف کتاب را از باندهایی دریافت می کنند که از روی آن 

کتاب های کمک آموزشی را می نویسند.« 
یکی از شائبه هایی که در حاشیه کتاب های کمک درسی 
وجود دارد این است که این کتاب ها باعث سودآوری برای 
مدارس بوده است و یکی از دلایل گسترش آن را می توان این 
مسأله عنوان کرد و گفته می شود چون در باب کتاب های 
کمک درسی صحبت از پول و سرمایه چشمگیر است، 
توانسته اند جای خود را در مقاطع مختلف تحصیلی باز کنند. 
مدیرخراسانی، آموزگار اما دراین باره 
می گوید: »مدارس هیچ سودی 
از این کتاب ها نمی برند و بیشتر 
مدارس از ناشران تخفیف هایی هم 
می گیرند. آموزش وپرورش دلسوز 
دانش آموزان است و هیچ گاه به دنبال 
سودجویی نبوده و متاسفانه این 
کتاب ها در شرایط خاصی جایگزین 
کتاب های درسی شده اند. ما 

تحت فشار جامعه  ایم.«
این آموزگار بر این باور است که 
بازار پرسود کتاب های کمک درسی نمی گذارد ممنوعیت 
استفاده از کتاب های کمک درسی اجرایی شود و ادامه 
می دهد: »نمی گذارند این کار انجام  شود. با وجود انتقاداتی 
که به وزیر آموزش وپرورش وارد است، اما تصمیم شان در 
ممنوعیت استفاده از کتاب های کمک درسی منطقی است 
و نیاز است تمام عوامل دخیل با هم همکاری لازم را داشته 
باشند تا اجرایی شود. درواقع وزیر آموزش وپرورش سعی 
دارد جلوی بنگاه های اقتصادی متولی کتاب های کمک  
آموزشی بایستد. این تفکر بسیار درست است و امیدواریم 

بتوانند آن را اجرایی کنند.«  

استفاده از کتاب های کمک آموزشی در مقطع ابتدایی چه ضرورتی دارد و آیا واقعا وجود آنها در مدارس ممنوع شده است؟ چرا معلمان به خریدشان مصرند؟

تخلفی به وسعت همه مدارس کشور
 مسئولان آموزش وپرورش می گویند که ممنوعیت استفاده از کتاب های کمک آموزشی به همه مدارس ابلاغ شده

اما اغلب معلمان می گویند با توجه به دلایلی مانند اصرار خانواده ها، این کتاب ها همچنان در مدارس استفاده می شوند

با متخلفان برخورد می شود
رضوانحکیمزاده،معاونآموزشابتداییآموزشوپرورش|  ممنوعیت 
استفاده از کتاب های کمک درسی  و کمک آموزشی و ... بخشنامه ای است که از طرف 
وزیر آموزش و پرورش برای مدارس ابتدایی و متوسطه اول  ابلاغ شده است و طبق 
این بخشنامه استفاده از هرگونه کتاب کمک درسی و آموزشی و برگزاری هرگونه 
 آزمون به بهانه پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ممنوع شده است. این بخشنامه به 
تمام مدارس ارسال شده  است. درواقع براساس مصوبه شورای عالی آموزش وپرورش 
که با امضای رئیس جمهوری ابلاغ شده، استفاده از  کتاب های کمک آموزشی و 
برگزاری آزمون در مدارس ابتدایی ممنوع شده که با توجه به این ابلاغیه اگر  مدیران 
مدرسه بخصوص مدیران مدارس ابتدایی از این موضوع تخطی  کنند، با آنان برخورد 
خواهد شد. واقعیت امر این  است که تمام کتب درسی دوره ابتدایی طبق اهداف 
سند تحول بنیادین تالیف شده اند و همه مدارس در این  دوره برنامه ریزی های شان 
براساس این سند تعریف شده و خوشبختانه کتاب های درسی که در اختیار 
 دانش آموزان است این اهداف را پوشش می دهند، بنابراین نیازی به کتاب های 
کمک درسی در مدارس احساس  نمی شود. همچنین با توجه به این که ارزشیابی ها 
در دوره ابتدایی به صورت کیفی انجام می شود، باید برنامه محور  باشیم و معلمان و 

مدارس تا حد امکان از تحمیل برنامه های اضافه به دانش آموزان خودداری کنند. 
یکی از  اهداف آموزش وپرورش در دوره ابتدایی تربیت و بعد علمی است که تمام 
اهداف و کتب  و برنامه های وزارتخانه  آنها را پوشش می دهد. درواقع بحث کتاب های 
کمک درسی و کمک آموزشی که چندسالی است در مدارس  ابتدایی و متوسطه اول 
باب شده بیشتر براساس نگاه تجاری است و از منظر متولیان امر که در این حوزه 
 تخصص لازم و کافی را دارند این کتاب ها نه تنها کمکی به بالا بردن سطح آموزشی 
و تربیتی دانش آموزان  نمی کنند، بلکه مانعی بر سر این اهداف قرار می گیرند. این 
بخشنامه به تمامی مدارس ابلاغ شده و قطعا باید  اجرایی شود. اگرچه در این زمینه 
بی شک پیگیری های لازم صورت خواهد گرفت. در  این خصوص تیم نظارتی   در نظر 
گرفته شده است و گزارش های میدانی در باب اجرایی شدن آن تهیه خواهد شد و 
این درحالی است  که معاونت دوره ابتدایی مسئولیت نظارت بر تک تک این مسائل را 
به عهده دارد و در این خصوص تیم  نظارتی را تشکیل داده است، البته بیشتر مدارس 
دوره ابتدایی دولتی و غیردولتی به بخشنامه پایبند  هستند، اگرچه تمهیداتی در نظر 

گرفته شده تا اگر مدارسی در اجرایی کردن بخشنامه کوتاهی داشتند، 
 اخطار و تنبیهی برایشان در نظر گرفته شود.    
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